Ita Domini in eadem causa (Verba sent. Es wäre dann, daß ihr ex contumacia, oder weil ihr frivole geläutert hättest/ in die expensis retardati Processus waret vertheilet worden/auff den Fall waret ihr auch Klägern zu Gestung der verursachten Schäden und Interesse verbunden/xc.)

#### DEFINIT. XVI.

*Actor spoliatus in itinere non potest repetere damni restitutionem à Reo, quantumvis ex causâ contumacia in expensis is fuerit condemnatus.*

- 1 Non tamen generaliter ac indifferenter damna quævis refarcire ac restituere tenebitur victus in expensis condemnatus, neque ea, quæ victori ad judicium proficiscenti in itinere à prædonibus ablativa fuere. † De quo certè minus dubitaveris, si in litis expensis ratione victoriae Reus sit condemnatus, quia nempe tum victor damnorum restitutionem prorsus repetere prohibetur, ut dixi Definit. 14.
- 2 † Sed nec melior erit conditio actoris, propterea quod ex contumacia Reus sit condemnatus in expensis, † Obligatus enim tum est Reus ad interesse & damna, saltem intrinseca, non extrinseca, neque principaliter sed per quandam saltem non necessariam consequentiam, ex morâ provenientia, qualia sunt, si litigans eundo ad judicem à Latronibus sit captus, spoliatus, vel equus in itinere mortuus.
- 3 † Hæc enim damna extrinseca quia hæud veniunt sub appellatione expensis, restituenda non erunt parti adversæ, sive de expensis contumaciae, vel retardati processus, sive de expensis victoriae agatur. Anton. Tessaur. decis. 67. n. 4.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sententia: Auf den Fall waret ihr auch Klägern zu Gestung der verursachten Schäden und Interesse verbunden; aber dasjenige/ so ihm unterwegs abgeraubt worden/ sendt ihr ihm in seinem Fall zu erstatte und zu bezahlen pflichtig/ V. N. W.)

#### DEFINIT. XVII.

*Victus victori etiam expensis in termino moderationis fastas restituere tenetur.*

**A** Quissimum sanè est, ut victus victori etiam expensas, in termino moderationis expensarum prius adjudicatarum factas, restituat. † Sicuti & sumptus, quos pro consequendis expensis jam taxatis & non soluti impendere necesse habuit, Matt. Col. de process. execut. part. 3. c. 9. num. 175. Et seq. † Aliter enim si diceremus, vix condemnati malitiam & dampnum expensarum victor effugere poterit, contra dispositionem juris in l. sancimus. 15. C. de judic. bac Const. 31. † At, inquietus, cum Matth. Berlich. part. i. concl. 78. num. 95. nunquam litium finis erit, si semper expensæ moderationis sint restituendas, cum sine moderatione nulla debantur, nec moderationis absque expensis fieri possit, & ita lis ex lite nescitur, contra l. terminato. 3. C. de fruct. & lit. expens. † Sed metuendum hoc non erit, si victor in termino moderationis, & casis ipsas expensas, quas in termino moderationis facere coactus est, liquidet ac moderationi judicis submittat, quod omnino facere tenetur. † Hoc enim si neglexerit, pœnam negligenter luet eam, quod moderationis expensas denudo petere volens, non audiatur.

Ita Domini in causa Marci Antonii von Harren contra Hansen von Wirthen & consortes zu Leipzig / Mense Dec. Anno 1631.

In causa der Pfälzerischen Erben contra Dieterichen Schöndorff/ Mens. Jun. An. 1632.

Et in causa Georgii Sandritters contra Merten Schönau/ M. Majo Anno 1633.

#### DEFINIT. XIX.

*A moderatione expensarum appellare quoque ac leuterare licet.*

**M**oderatio expensarum quia arbitrio judicis committitur, b. Const. 31. §. ult. Ordin. process. judic. Elect. Saxon. tit. 36. §. und viewol. Supr. defin. 6. facile accidere potest, ut condemnatus per taxationem se gravatum existimet: † Quid enim si judex arbitrium suum nimium extendet, vel taxando expensis in mitiorem partem ultra modum inclinet, & se gratiosum exhibeat, † aut errori ejus quid imputetur, ut sepius in materiis ejusmodi arbitrariis fieri solet: Anne revocari poterit immoderata expensarum taxatio & error corrigi? † Non certè, per text. in l. terminato. 3. sub fin. C. de fruct. & lit. expens. siquidem judex, postquam sententiam semel tulit, functus est officio l. judex postea quam 55. ff. de rejud. † Et corrigi nequit sententia definitiva, quoad casum principalem semel lata, Zaf. in l. quod justit. 14. de rejud. c. 311. † Ergò nec quoad expensas, quæ accessorie veniunt, de quibus idem juris est, quod de causa principali, L. f. deposit. 4. C. deposit. Nihilominus gravato succurrendum est per applicationem vel leuterationem. † Etenim, si pars altera se in taxatione expensarum gravatam dicatur, appellare vel leuterare ei omnino licet, per text. in l. ult. C. quando prov. non est necess. Dan. Moll. bic n. 8. Bartol. in l. ab executor. 4. ff. de appellat. n. 13. Matth. Berlich. part. i. concl. 78. n. 94.

Ita Domini in causa heredum Egidi Beders contra Georg. Kurschen ventilata in Prætorie Lipsiæ, Mens. Nov. Anno 1618.

It. in causa Matthes Keglers contra Michael Schmiedens Mens. Mayo Anno 1630.

Et in causa Christophor. Limmers contra Gerhard Voßkern/ M. Febr. Anno 1631.

#### DEFINIT. XIX.

*Expensas, que ante omnia sunt refundenda, sufficiunt per compensationem.*

**N** Eutiquam confundendas sunt expensæ, in quas actor in uno termino, Reus in altero ex contuma-

tumacia forsan fuerit condemnatus. † Non enim, qui condemnatus est in uno termino ex causa contumacia, & postea in causa principali victor existit, repetere valet expensas primi termini, quas vel adhuc debet, vel jam solvit, l. *damni infecti*. 43. §. *cum parietem*. 1. ff. de *damn. infect.* l. si *pignore* 22. ff. de *pign. action.* † Compensatio tamen admittitur, si nondum soluta fuerint. Quantumvis enim litis expensae ob contumaciam debitæ ante omnia sint ex-solvendæ, l. *sancimus*. 15. C. de *judic.* † Non tamen faciet ea res, quo minus cum eo, quod victor vicissim victo debet, compensari possint, si modo liquidum id sit, & statim solvendum, quia compensatio vicem solutionis obtinet, l. si *constat*. 4. Et tot. sit. C. de *compensac.* Ant. Fab. in Codic. lib. 7. tit. 18. defin. 29. numer. 2. † Ergo, si nihil sit, quod in principali negotio condemnationem remotari possit, non male decernet judex, si, quantum ob expensas contumaciz actor Reo debuit, tantum de Rei condemnatione detrahatur, † cum possit compensatio opponi etiam in executione judicati, l. *cum militi.* 26. §. 4. ff. de *compensat.* Anton. Fab. dict. definit. 29. num. 3.

Ita Domini in causa Hansen Fuchsens contra Paul Böhmen zu Leipzig/ Mensc Mayo An. 1628.

Item in causa Petri Plechschmieds contra Christoph. Fürleger zu Leipzig/ M. April. An. 1630.

In causa Hansen Hennings contra Georg. Rudolph. Gangloffen/ M. Jan. An. 1631.

Et in causa Tobias Siemans contra Dieterich Hoppen/ Mensc Mayo An. 1633.

#### DEFINIT. XX.

*In expensis judex victimum condemnare potest ex officio, parte etiam non petente.*

Condemnare potest judex victimum in expensis, non solum ad instantiam partis, sed etiam ex officio, parte non petente, l. *sancimus*. 15. C. de *judic.* L. *ediles*. 25. §. *item sciendum est*. 8. ff. de *adil. edict.* l. *cum fundus*. 31. ff. de *reb. credit.* Ordinat. process. judic. Elect. Saxon. tit. 36. §. So wollen wir. versi. Da es auch gleich nicht gebeten würde / doch zu der Richter Ermäßigung stehen soll: Ob sie nach Bes- findung auff die expens erkennen wollen. † Nimirum, quia ad officium judicis pertinet reprimere malitiam litigantium etiam non requisitum, quod fit per adjudicationem expensarum, † que propterea non intermittenda, quia dantur fomenta destabilis iurgii, cum improbi vincuntur illæsi, ut notat ex Heimins, tom 3. con 8. p. 108. Ventur. de Valent. in *parthen. litig.* lib. 2. cap. 6. num. 11. Herm. Vul- tej. ad pr. inst. de pen. temer. litig. num. 21. Joh. Goedd. in L. 22. num. 17. ff. de V. S.

Ita Domini in causa Melchior Hasselbachs zu Pottichau/ M. Sept. An. 1618. (Verba sent. Seyd ihr von George Wan- lebens Zusprüchen und der wider euch angestellten Klage durch einen Gerichtlichen Abschied losgezehlet und absolviert/ der Unkosten aber darbei ganz nicht gedacht worden. Wann nun gleich den Gerichten nach Besfindung der Sachen/ zu Erstattung der aufgewendeten Expensen, wann ihr auch gleich solche nicht gebeten/ Rädern ex officio zu vertheilen frey gestanden/ ic.)

#### DEFINIT. XXI.

*Lite principali per sententiam finitam, band peti pos- sunt peculiari actione litis expense, que non nisi officio judicis debebantur.*

Ex officio ergo judex victimum condemnare po- test in expensis, si velit, parte etiam non petente. Defin. preced. Si tamen id non fecerit, nec victimum in expensis non petit, condemnaverit, † nullatenus peccat, nec quicquam ei poterit imputari, l. dies cautions 4. §. hoc autem judicium, 8. ff. de *damn. infect.*

Dan. Moller. lib. 1. semestr. 8. circa fin. Job. Schnei- dew. ad §. omnium. 1. n. 128. inst. de *action.* Mynting. cent. 2. obs. 22. † Aliter vero se res habet in casu, quo expensæ fuerint à parte petitæ; Nam tum judex præcisè tenetur victimum in expensis condemnare; † Idque si facere neglexerit, parti tenebitur, l. prope- randum. 13. §. five autem alterutra 6. l. *sancimus*. 15. vers. si hoc prætermiserint. C. de *judic.* Bartol. in dict. l. properandum. 13. §. 6. numer. 5. Pract. Papiens. in forma libelli. in *actione reali.* §. Et expensis presentis cause. num. 8. † Neque enim victor post latam sen- tentiam in causa principali expensis à victo novâ actione petere potest, † quia finita principalis ne- gotii lite, nulla superesse potest controversia de ex- pensis, quæ non ex conventione, sed officio tantum judicis debitæ fuerunt, l. terminato. 3. C. de *fru- cib.* Et *lit. expens.* Anton. Fab. in Codic. lib. 7. tit. 18. Defin. 82. † Siquidem officio judicis locus nul- lus relinquitur finita jam lite, cum ex quo tempo- re sententiam definitivam tulit, judex esse desierit, l. *judex posteaquam*. 55. ff. de *re judic.* l. centum Ca- pue. 8. ff. de eo quod cert. loco l. qui per collusionem. 49. §. 1. ff. de *act. empt.* l. *quaro.* 54. ff. locat. l. 4. C. deposit. Anton. Fab. in Codic. lib. 2. tit. 35. defin. 4. num. 4. † Plani, si victor sententiæ judicis acquie- verit, nec eam per leuterationem vel appellatio- nem suspenderit à viribus rei judicatae, vix ei nomi- ne expensarum adversus judicem regressum compe- tere putaverim, quia in sententiam & omissionem expensarum consensisse videbitur.